
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 22 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 

OGGETTO:  Approvazione convenzione tra il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per 

l’esercizio in forma associata delle seguenti funzioni: pianificazione urbanistica ed 

edilizia di ambito comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di 

livello sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), catasto, ad eccezione delle 

funzioni mantenute allo stato dalla normativa vigente, servizi di statistica, lavori 

pubblici, compresa l’edilizia scolastica, l’organizzazione e gestione dei servizi 

scolastici. 

 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di novembre alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta, da remoto, ai sensi del decreto sindacale n.14/2020, i Consiglieri 

Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ SI \\ 

 
Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  Approvazione convenzione tra il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per 

l’esercizio in forma associata delle seguenti funzioni: pianificazione urbanistica ed 

edilizia di ambito comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale 

di livello sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), catasto, ad eccezione delle 

funzioni mantenute allo stato dalla normativa vigente, servizi di statistica, lavori 

pubblici, compresa l’edilizia scolastica, l’organizzazione e gestione dei servizi 

scolastici. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010, così come modificato dal D.L. 95/2012 

convertito in Legge 135/2012, che individua l’elenco delle funzioni fondamentali dei comuni. 

 

VISTO l’art. 14 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i. che prevede l’obbligo dei comuni fino a 5000 

abitanti di esercitare in forma associata, mediante unione o convenzione, le funzioni fondamentali, ad 

eccezione di quella indicata alla lettera l) del citato comma 27, e che i comuni non possano svolgere 

singolarmente le funzioni fondamentali svolte in forma associata, né la medesima funzione può essere 

svolta da più di una forma associativa. 

 

VISTO l’art. 14 comma 31 bis del D.L. 78/2010 e s.m.i. che stabilisce che le convenzioni di cui al 

comma 28 del medesimo articolo hanno durata almeno triennale e alle medesime si applica, in quanto 

compatibile, l’articolo 30 del D.Lgs. 267/2000. 

 

CONSIDERATO che analoghe funzioni sono esercitate in forma associata con il Comune di Trecate a 

partire dal 1° gennaio 2015 permettendo il conseguimento di significativi livelli di efficacia ed 

efficienza nella gestione. 

 

PRESO ATTO che la convenzione ha termine al 31.12.2020. 

 

RITENUTO, per il mantenimento dei livelli di efficacia ed efficienza nella gestione raggiunti in questi 

anni, di dover provvedere all’approvazione di un’analoga convenzione con il Comune di Trecate per i 

servizi in oggetto. 

  

VISTA la bozza di convenzione esaminata e condivisa dai responsabili degli enti interessati. 

 

VALUTATO che il documento risponde alle prescrizioni legislative e nel contenuto prefigura un 

modello di forma di gestione associata che salvaguarda le prerogative gestionali degli organi di 

governo dei comuni, nonché le esigenze dei dipendenti. 

 

VISTO il CCNL per il Comparto Regioni ed Enti Locali vigente. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione da parte del Responsabile del Servizio e 

del Responsabile di Ragioneria. 

 

CON votazione espressa in forma palese, 10 voti favorevoli ed un astenuto (Consigliere Argirò) 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

2) Di approvare la convenzione il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per l’esercizio in 

forma associata delle seguenti funzioni: pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito 

comunale nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale 



(Sportello Unico dell’Edilizia), catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla 

normativa vigente, servizi di statistica, lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, 

l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici, che si allega alla presente sotto la lettera “A” 

per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione. 

 

3) Di dare atto che il Responsabile del Servizio provvederà, in esecuzione della presente 

deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 

giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere con i successivi adempimenti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa in forma palese, 10 voti favorevoli ed un astenuto (Consigliere Argirò), 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

…………………………….. 

 

Data 27.11.2020 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 09.12.2020 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

 

Data 09.12.2020 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Antichini arch. Simona) 

 

 …………………………………. …………………………………. 

 

Data 27.11.2020 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

o è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

Data 27.11.2020 


